1"""""""'"

高等教育出版社
关于公布 2021 年外语课程思政优秀教学案例

全国交流活动结果的通知

各有关学校:

" 2021 年外语课程思政优秀教学案例全国交流活动"于 2021

年 12 月 11 日成功举行。经专家委员会评审，现将全国优秀教学

案例名单及优秀组织单位名单予以公布，详见"附件"。

附件 1. 2021 年外语课程恩政全国交流活动优秀教学案例

名单

2. 2021 年外语课程思政优秀教学案例征集与交流活

动优秀组织单位名单

1

附件 1：

2021 年外语课程思政全国交流活动优秀教学案例名单

大学英语组

序号 奖项 学 校 第一作者 团队成员

1 特等奖 中国民用航空飞行学院 林 茜 汪洋、刘微微、庄馨、梁家瑞

2 特等奖 西安交通大学 卫朝霞 钱希、李瑛、许梅、李莹

3 特等奖 河南大学 石 慧 杨剑波、郭皓、刘璐、关合凤

4 特等奖 同济大学浙江学院 陈冯超 杨万里、江天雨、张媛

5 特等奖 长沙师范学院 章 珩 张克金、幸郁芊、黄梅

6 特等奖 南开大学 时 雨 唐磊、史逢阳、崔晓红

7 特等奖 南京大学金陵学院 徐 燕 白秀琴、沙立

8 特等奖 浙江越秀外国语学院 骆 天

9 特等奖 南京信息工程大学 陈 璠

10 特等奖 青岛大学 于明杰 张恬、钟梅、孙小莉、印玲

11 一等奖 西华大学 彭 旭 李学芹、王成珍、唐利平

12 一等奖 湖南文理学院 曾 洁 范丽娜、涂石、宁博

13 一等奖 北华航天工业学院 邵 迪 杨洋、任晓龙、麻蕊、施志艳

14 一等奖 湖南大学 张 驰 何岚、张娴、胡志雯、陈心怡

15 一等奖 太原学院 梁丽娜 李小芳、何莉、闫旭、李莉

16 一等奖 长沙理工大学 钟桂蓉 冯春、凌剑春、崔巍、彭小红

17 一等奖 河北师范大学 李星星 赵烨、孟海英、王平、王雪

18 一等奖 河北科技大学 刘晓华 毕晓菲、康志刚、梁皓

19 一等奖 西南医科大学 刘羽涵

20 一等奖 河北经贸大学 于佳慧 吉丹丹、张亚楠、甄伟红

21 一等奖 上海健康医学院 阮俊斌 赵学旻、张捷、李悦

22 一等奖 中南大学 张 弢 胡良骥、刘晴、杨军、侯先绒

23 一等奖 河北大学 张 敏 高华、李娜

24 一等奖 江西理工大学 万 莉 谢秋恩

25 一等奖 西安电子科技大学 张 莹 常田、任静、马琪、陈万庆

26 一等奖 北京邮电大学 王姗姗 陈静、李炜炜、程立

27 二等奖 湖北中医药大学 谢婷婷 杨迪、温群方、彭贝妮、徐敏

28 二等奖 曲靖师范学院 付雪梅 杨智娟、蒋云华

29 二等奖 伊犁师范大学 代 明 马敏、马艳梅、陆向鹏

30 二等奖 成都东软学院 陈 鸥 黄晓琴、张晓雪、杨莎莎、万雨忆

31 二等奖 成都文理学院 彭阳华 甘雨鑫、杨慧慧、张丽莺、龙小湧

32 二等奖 武汉工程大学 杨春霞 李锋、李小艳、龚扬、胡敏

33 二等奖 广东工业大学 陈晓茹 戴晖、杨小京、廖顺珠、李玉坤

34 二等奖 龙岩学院 陈维红 詹芸芸

35 二等奖 黑龙江外国语学院 栾 栋 霍畅、陈宏娜、张慧

36 二等奖 大连理工大学 林英玉 常艺帆、徐明莺、于风军、陈曦明

37 二等奖 湖南工程学院 胡 蔺 陈细波、何小阳、肖尘依萱

38 二等奖 河北金融学院 杨国藏 侯贺英、刘小欣、裴晓宇、马瑞贤

39 二等奖 内蒙古农业大学 策力木格 邱嘉、郭琰晖、常云

40 二等奖 同济大学浙江学院 黄 琳 洪斌、胡超男

41 二等奖 桂林电子科技大学 温 露 黄秋萍

42 二等奖 湘潭大学 单 敏 胡慧、肖智立、唐芳、曾齐修

43 二等奖 武昌理工学院 刘 芳 汪钰、王红丽、张牡丹

44 二等奖 西南政法大学 周亭亭 胡敏

45 二等奖 合肥师范学院 李 政 强云、吴姗姗、黄波、骆雁雁

46 二等奖 汕头大学 杨 帆 齐一莲、郑慧斌

47 二等奖 河南城建学院 张凤琴 张换成、李华、李攀登、王莉

48 二等奖 湖南工商大学 梁 晓 高涛、李蓓霖、王静、赵本学

49 二等奖 长春科技学院 杨 柳 安圆圆、王巍

50 二等奖 昆明理工大学 高云倩 曾佑琴、冷曦、周艳青、杜婷

2021 年外语课程思政全国交流活动优秀教学案例名单

英语类专业组

序号 奖项 学 校 第一作者 团队成员

1 特等奖 湖南师范大学 杨雨箫

2 特等奖 湖南大学 周思静 稂建中、成矫林、邓媛、刘路

3 特等奖 怀化学院 徐 李 尹敏、刘银燕、郭嘉蓓、谭坤

4 特等奖 天津外国语大学 李 霞 李媛霞、李彦

5 特等奖 湖南第一师范学院 李 双 周敏、康响英、陈清、李静

6 特等奖 山西大同大学 潘红英

7 一等奖 湖南工商大学 李丹倩 文兰芳、蔡葵、周玲、伍小君

8 一等奖 河北师范大学 丁思允 耿崇焕、王慧、刘建、张靖

9 一等奖 广东外语外贸大学 陈媛媛 贾红霞

10 一等奖 温州理工学院 林 雅 虞如子、孟凡荣

11 一等奖 北京石油化工学院 葛 珊

12 一等奖 西南石油大学 何 晟 王淑雯、苏冲、孙越川

13 一等奖 山东大学 邵春燕

14 一等奖 武汉生物工程学院 王 瑾 倪丹萍、周芳、周珏、黄清芬

15 二等奖 浙江越秀外国语学院 陈 霞 寿丁冬

16 二等奖 成都东软学院 曹 颖 余佳、张晓鹏、郑佳

17 二等奖 中国民用航空飞行学院 彭 立 陈华妮、唐其敏、徐舒、丁琳

18 二等奖 成都工业学院 宋茂儒 彭粲、赵凯妍、苗萌、邓远亮

19 二等奖 淮阴师范学院 张 娟 陈广萍、谢仲培、谭明贤

20 二等奖 华北理工大学轻工学院 苗昱佶 黄亚楠、赵婷婷、薛欢、王佳

21 二等奖 邢台学院 赵娜娜 高雅、张媛媛、赵瑜、申玉革

22 二等奖 重庆科技学院 石明明 李擎、董保华、赵应吉、李宁、

23 二等奖 湖南科技大学 唐 清 陈意德、曾建松、傅婵妮、徐李洁

24 二等奖 长春财经学院 王宇哲 杨子莹、朴春兰、孙悦涵

25 二等奖 武汉商学院 唐金凤 黎珂、王燕、李婷

26 二等奖 新疆医科大学 田桂玲 马晓薇、杨克力、雷晶、

27 二等奖 安徽农业大学 沈 楠 孙志农、丁惠、罗玉枝、张巧英

2021 年外语课程思政全国交流活动优秀教学案例名单

高职高专英语组

序号 奖项 学 校 第一作者 团队成员

1 特等奖 黑龙江建筑职业技术学院 赵英彤 周瑞杰、李絮茹

2 特等奖 邯郸职业技术学院 朱卫亮 尚晓微、戴佳琦、薛筠、苏秀萍

3 特等奖 常州信息职业技术学院 徐 萍 吴艳、肖桂兰

4 特等奖 成都职业技术学院 钟富强 赵茜、陈兵、李媛、李下

5 特等奖 绵阳职业技术学院 陶 然 陈昌学

6 特等奖 安徽职业技术学院 李 婧 葛小竹、吴平安

7 特等奖 金华职业技术学院 杨 灿 陈舜孟、王皓、童芳、高洁

8 一等奖 山东外贸职业学院 王 凌 王群、张琳、万新霞、罗红

9 一等奖 武汉职业技术学院 黄小蕊 匡露、聂钟鸣、杨爱霞

10 一等奖 晋中师范高等专科学校 李 华 李娟、李文卓、赵丽君

11 一等奖 川南幼儿师范高等专科学校 陈 卓 代欣、雷启莲、曾熙美、兰漫

12 一等奖 海南软件职业技术学院 朱兵艳 刘士祥

13 一等奖 台州职业技术学院 徐福江 尹冯强、应丹雷

14 一等奖 石家庄铁路职业技术学院 王 迪 崔更国、吴慧、王霞、张建凯

15 一等奖 四川工程职业技术学院 朱 英 王烽力、杨春秀、杨君、罗建芳

16 一等奖 河南建筑职业技术学院 姜红艳 王翠、史晓慧、杨丽丽、李娜

17 一等奖 上海电子信息职业技术学院 司梦琪

18 一等奖 包头职业技术学院 侯慧芳 刘畅、王丽霞、张乐、任艳

19 二等奖 大连职业技术学院 宋元元 程程、梁文霞、梁笑梅

20 二等奖 天津商务职业学院 高海燕 钟晓菁、李新瑞、付玉梅、樊文霞

21 二等奖 亳州职业技术学院 王 芳 陈继祥、王成、王超群、周枫涵

22 二等奖 宝鸡职业技术学院 高 欣 张平梅、蔡皓、高振凤

23 二等奖 邢台职业技术学院 赵俊霞 李彦民、周燕、黄艳、常耀霞

24 二等奖 成都纺织高等专科学校 贾丽萍 李裴、邓雯、王涵、崔灿

25 二等奖 岳阳职业技术学院 杨高云 黎桑、童丽玲、任朗颖、王楚怡

26 二等奖 广东科学技术职业学院 张映婷 刘志博、常聪聪

27 二等奖 河北机电职业技术学院 闫世晓 陈秀敏、赵一玮、徐佳荣、乔丹虹

28 二等奖 中山火炬职业技术学院 庆利赢 许林媛、李波娜、莫小满、尹喜艳

29 二等奖 浙江经贸职业技术学院 冯红琴 张素梅、曹凌霄、蔡璇

30 二等奖 武汉职业技术学院 彭春萍 徐黄丽、匡薇、罗熙

31 二等奖 湖南现代物流职业技术学院 戴丽娟 陶珂、姚济国

32 二等奖 吉林铁道职业技术学院 张琳琳 吕进

33 二等奖 北京劳动保障职业学院 张严心 张梦、王琳娜、袁玥、朱思莹

34 二等奖 新疆农业职业技术学院 董春梅 王炜英、杨清玲、赵若衡、黄春萍

35 二等奖 毕节幼儿师范高等专科学校 周彦君 杨阿斌、赵关、白婕、左方容

36 二等奖 山东交通职业学院 郭 芹 刘金凤

37 二等奖 泸州职业技术学院 刘永丽 杨惠婷、王艺、李泽佳、何玥

38 二等奖 四川财经职业学院 方 洁 董少华、吴迪、张彬

2021 年外语课程思政全国交流活动优秀教学案例名单

中职英语组

序号 奖项 学 校 第一作者 团队成员

1 特等奖 四川省成都市财贸职业高级中学校 龚亚玲 刘红、刘霞、陈颖颖

2 特等奖
四川铁道职业学院（原内江铁路机械

学校）
杨 镜 任文绮、高玉萍

3 一等奖 四川省质量技术监督学校 黄爱萍 晏冏秋、李小汐、方丽娟

4 一等奖 武汉市体育运动学校 李 会 任洪、李爱玲、孙星、侯伟

5 一等奖 宁波外事学校 李丹娜 林冰洁、王诗媛、周婴昊

6 二等奖 北京市丰台区职业教育中心学校 苏 畅 陈慧瑛、卻苏静、李东艳

7 二等奖 四川省成都市财贸职业高级中学校 曾丽琼 张美兰、乐晓佳、翟新华

8 二等奖 辽阳县中等职业技术专业学校 李 实 王健、宣澍、刘师丞

9 二等奖 济南工程职业技术学院 袁 祯

10 二等奖 四川省成都市礼仪职业中学 张奇志 周蕴兰、刘娟、张薇

11 二等奖 四川省开江县职业中学 曾明霞 李小红、梁琦、蒋文静

12 二等奖 四川省古蔺县职业高级中学校 王海利 江碧琴、袁雪、张明叶、何茂

13 二等奖 四川省安岳第一职业技术学校 孟 琪 杜梦媛、黎芙蓉、曾娟、刘青

14 二等奖 四川省双流建设职业技术学校 张 玲 罗娜、刘婧媛、张丽娟、唐玉平

附件 2：

2021 年外语课程思政优秀教学案例征集与交流活动

优秀组织单位名单（30 家）

1 安徽省 安徽职业技术学院

2 北京市 北京石油化工学院

3 重庆市 重庆科技学院

4 福建省 福州外语外贸学院

5 甘肃省 兰州石化职业技术学院

6 广东省 广东工业大学

7 广西壮族自治区 桂林电子科技大学

8 贵州省 毕节幼儿师范高等专科学校

9 海南省 海南外国语职业学院

10 河北省 河北省高等学校外语教学研究会

11 河南省 河南城建学院

12 黑龙江省 黑龙江建筑职业技术学院

13 湖北省 武汉职业技术学院

14 湖南省 湖南第一师范学院

15 吉林省 长春财经学院

16 江苏省 淮阴师范学院

17 江西省 江西理工大学

18 辽宁省 大连职业技术学院

19 内蒙古自治区 包头职业技术学院

20 宁夏回族自治区 银川能源学院

21 青海省 青海卫生职业技术学院

22 山东省 山东建筑大学

23 山西省 晋中师范高等专科学校

24 陕西省 西安交通大学

25 上海市 上海健康医学院

26 四川省 绵阳职业技术学院

27 天津市 中国民航大学

28 新疆维吾尔自治区 伊犁师范大学

29 云南省 曲靖师范学院

30 浙江省 金华职业技术学院